
CITTÁ DI MONDRAGONE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Caserta

Determinazione
AREA III - URBANISTICA, EDILIZIA, SUAP, LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E

DEMANIO, IGIENE URBANA E AMBIENTE, CIMITERO, MANUTENZIONI
 

Registro Generale n. 47 del 11-01-2024

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 42 DEL 10/01/2024 AVENTE AD OGGETTO:
"APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER LA
PRESENTAZIONE DELLE CANDIDTAURE FINALIZZATE ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI
ESPERTI PER LA NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO" -
PROVVEDIMENTO
 

 

Determinazione n. 47 del 11-01-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 1/3



IL RESPONSABILE
 

Il Responsabile dell’Area III
DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 42 del 10/01/2024 il Responsabile dell’area III approvava lo schema di
avviso pubblico con relativa istanza di partecipazione finalizzata alla costituzione di un elenco di esperti per la nomina dei
membri della Commissione Locale per il Paesaggio comunale;
RAVVISATA la presenza di meri errori materiali negli allegati alla predetta Determinazione n. 42;
PREMESSO CHE:

-          Il territorio comunale è assoggettato alle norme e disposizioni vigenti in materia di tutela paesaggistica e dei
Beni Ambientali a seguito della Legge 1497 del 29/06/1939 e del D.M. 9/09/1952;
-          L’art 146 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 “Codice dei Beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii;
attribuisce alle Regioni la funzione autorizzatoria in materia del paesaggio, prevedendo al comma 6 la possibilità di
delega ad altri soggetti, tra cui i Comuni, purché gli enti delegati:
· dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico - scientifiche;
· garantiscano la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in
materia urbanistica-edilizia;
-          l’art. 148 del predetto “Codice” stabilisce che le Regioni promuovono l’istituzione e disciplinano il
funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in
materia paesaggistica;
-          che con Leggi Regionali n.10/1982 e 16/2004, la Regione Campania ha disciplinato l’istituzione ed il
funzionamento delle suddette Commissioni;
- che la Legge Regionale n. 1/2001 ha abrogato i commi 2 e 3 dell’art. 41 della Legge Regionale n. 16/2004 e, di
conseguenza, non è possibile avvalersi dell’organo collegiale consultivo in materia paesaggistico – ambientale, in
quanto decaduto dalla vigenza;
- con circolare prot. 942/SP del 07/07/2011, l’Assessore all’Urbanistica della Regione Campania, ha chiarito che
l’avvenuta abrogazione dei commi 2 e 3 dell’art. 41 della Legge Regionale n. 16/2004, non modifica di fatto il
regime della delega conferita ai Comuni della Campania, inerente alla funzione amministrativa attiva, volta al
rilascio dell’Autorizzazione paesaggistica e che, i Comuni sprovvisti di Commissione Edilizia, ovvero quelli che
avevano istituito l’Organo Collegiale, di fatto poi abrogato, come già precisato dall’art. 4 comma 1 lettera “m” 
della L.R. n.01/2011 “I Comuni , al fine di poter continuare ad esercitare la funzione regionale Loro conferita,
devono istituire, mediante apposita Deliberazione del Consiglio Comunale , la Commissione Locale per il Paesaggio
(C.L.P.), ex art.148 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., costituita: dal Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica con
compiti di Responsabile Unico del Procedimento che, ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sostituisce di fatto, la
Commissione Edilizia, nonché, da (5) cinque membri esperti in materia di beni ambientali, così come previsti
dall’apposito allegato alla L.R. n.10/82, con i medesimi criteri di previsione, inerenti la relativa composizione,
nomina e durata della predetta C.L.P.”;
-          con circolare esplicativa prot. nr. 2011.0602279 del 02/08/2011 sottoscritta dall’Assessore all’Urbanistica
della Regione Campania, nel confermarsi la vigenza del regime di delega ai Comuni in materia paesaggistica, è
stato evidenziato che per l’istituzione, la composizione e la definizione dei compiti dell’Organo Collegiale, debba
applicarsi quanto previsto dall’allegato alla Legge 23 febbraio 1982 n. 10 e che tale organo collegiale debba
identificarsi con la nuova definizione “Commissione Locale per il Paesaggio”;

VISTO che la Commissione Locale per il Paesaggio, precedentemente nominata con Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 16 del 26/11/20219, stante la scadenza del triennio di validità della stessa prevista dal vigente Regolamento comunale ha
portato al termine il mandato ricevuto rendendo, pertanto, necessario procedere alla nomina dei nuovi componenti;
VISTO il Regolamento comunale per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 21/11/2023 e specificatamente richiamati:

l’articolo 1, comma 5 che stabilisce che la nomina dei componenti della Commissione Locale del Paesaggio è
competenza del Consiglio Comunale, per cui ogni Consigliere può esprimere un solo nominativo, attingendo dagli
appositi elenchi formati a mezzo di procedura ad evidenza pubblica;

Determinazione n. 47 del 11-01-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 2/3



l’articolo 1, comma 6 secondo cui “la procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla formazione degli elenchi di cui
sopra è avviata a mezzo di specifico Avviso di selezione, da pubblicizzarsi mediante affissione all'Albo Pretorio online
del Comune, sul Sito Istituzionale dell'Ente, oltre che con trasmissione agli Ordini Professionali competenti in materia
della Provincia di Caserta”.

RITENUTO, per quanto sopra esposto, si dover avviare procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla formazione di elenchi
di soggetti esperti nelle materie ambientali di seguito elencate:

·          Beni Ambientali
·          Storia dell'arte, discipline pittoriche ed arti figurative
·          Discipline agricole, forestali e naturalistiche d. Discipline storiche
·         Legislazione dei beni culturali con qualificata esperienza maturata nell'ambito della libera professione o in
qualità di pubblico dipendente, nelle suddette specifiche materie.

PREDISPOSTO l’avviso pubblico ai fini della presentazione delle candidature, con allegato il modello di domanda (Allegato A
);
RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);

DETERMINA
Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato;

1)        DI RETTIFICARE gli allegati alla Determinazione n. 42 del 10/01/2024 sostituendoli integralmente con quelli
allegati al presente provvedimento;
2)       DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la presentazione delle candidature finalizzate alla costituzione di un
elenco di esperti per la nomina dei membri della commissione locale per il paesaggio e il relativo schema di
domanda allegato allo stesso (Allegato A).
3)        DI STABILIRE che l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

4)        DI DARE ATTO che la nomina dei membri della Commissione è di competenza del Consiglio Comunale;
5)       DI DARE immediata esecuzione al presente procedimento, il quale non necessità del visto di regolarità
contabile, in quanto, l’attività prestata in seno alla Commissione sarà svolta titolo gratuito e di assumerne la
relativa responsabilità.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ARCH. SALVATORE CATANZANO

 

Determinazione n. 47 del 11-01-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 3/3



CITTÁ DI MONDRAGONE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Caserta
 

 

Determinazione
n. 47 del 11-01-2024

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 42 DEL 10/01/2024 AVENTE AD OGGETTO:
"APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER
LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDTAURE FINALIZZATE ALLA COSTITUZIONE DI UN
ELENCO DI ESPERTI PER LA NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER
IL PAESAGGIO" - PROVVEDIMENTO

 
VISTO CONTABILE

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile Favorevole in relazione al presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa mediante l'assunzione degli impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti
impegni di spesa
 
 
Mondragone, 11-01-2024
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
AREA II - FINANZE, CONTABILITA' E ATTIVITA'

PRODUTTIVE
DOTT. MARIO POLVERINO

Determinazione n. 47 del 11-01-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii.



CITTÁ DI MONDRAGONE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Caserta
 

Determinazione
Registro Generale n. 47 del 11-01-2024

 
OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 42 DEL 10/01/2024 AVENTE AD OGGETTO:
"APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER LA
PRESENTAZIONE DELLE CANDIDTAURE FINALIZZATE ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI
ESPERTI PER LA NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO" -
PROVVEDIMENTO
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicata
mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.
 
Mondragone, 11-01-2024
 

  IL RESPONSABILE
ARCH. SALVATORE CATANZANO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n. 47 del 11-01-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 1/1



 

 

CITTA’ DI MONDRAGONE 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Provincia di Caserta 

 
AREA III 

URBANISTICA – EDILIZIA – LAVORI PUBBLICI - DEMANIO 
PATRIMONIO – IGIENE URBANA E AMBIENTE – CIMITERO – MANUTENZIONI 

  

 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDTAURE FINALIZZATE ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI ESPERTI PER LA 

NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

• Il Comune di Mondragone è soggetto alle norme vigenti in materia di tutela dei Beni Ambientali e del 

Paesaggio; 

• il Decreto Legislativo n. 42/2004, di approvazione del Codice dei beni Culturali e del Paesaggio prevede all’art. 

148 che le Regioni promuovano l’istituzione e disciplinino il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio 

di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica; 

• la Regione Campania con proprie leggi 23 febbraio 1982 n. 10 e 22 dicembre 2004 n. 16 ha disciplinato 

l’istituzione e il funzionamento delle suddette Commissioni; 

• la Legge Regionale n. 1 del 05/01/2011 ha abrogato i commi 2 e 3 dell’art.41 della L.R.nr. 16/2004, rendendo 

non più possibile avvalersi dell’Organo Collegiale Consultivo in materia Paesaggistico-Ambientale in quanto 

decaduto; 

• con circolare prot. 942/SP del 07/07/2011, l’Assessore all’Urbanistica della Regione Campania, ha chiarito che 

l’avvenuta abrogazione dei commi 2 e 3 dell’art. 41 della L.R. n. 16/2004, non modifica di fatto il regime della 

delega conferita ai Comuni della Campania, inerente alla funzione amministrativa attiva, volta al rilascio 

dell’Autorizzazione paesaggistica e che,  i Comuni sprovvisti di Commissione Edilizia, ovvero quelli che avevano 

istituito l’Organo Collegiale, di fatto poi abrogato, come già precisato  dall’art.4 comma 1 lettera “ m “  della 

L.R. n.01/2011 … “I Comuni , al fine di  poter continuare ad esercitare la funzione regionale Loro conferita, 

devono istituire, mediante apposita Deliberazione del Consiglio Comunale,  la Commissione Locale per il 

Paesaggio (C.L.P.), ex art.148 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., costituita: dal Funzionario Responsabile 

dell’Area Tecnica con compiti di Responsabile Unico del Procedimento che, ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, sostituisce di fatto, la Commissione Edilizia, nonché, da (5) cinque membri esperti in materia di beni 

ambientali, così come previsti dall’apposito allegato alla L.R. n.10/82, con i medesimi criteri di previsione, 

inerenti la relativa composizione, nomina e durata della predetta C.L.P.”; 

• con circolare esplicativa prot. n. 2011.0602279 del 02/08/2011 sottoscritta dall’Assessore all’Urbanistica della 

Regione Campania, nel confermarsi la vigenza del regime di delega ai Comuni in materia paesaggistica, è stato 

evidenziato che per l’istituzione, la composizione e la definizione dei compiti dell’Organo Collegiale, debba 

applicarsi quanto previsto dall’allegato alla Legge 23 febbraio 1982 nr. 10 e che tale organo collegiale debba 

identificarsi con la nuova definizione “Commissione Locale per il Paesaggio”; 



VISTO che la Commissione Locale per il Paesaggio, precedentemente nominata con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 16 del 26/11/20219, stante la scadenza del triennio di validità della C.L.P. prevista dal vigente Regolamento 

comunale ha portato al termine il mandato ricevuto rendendo, pertanto, necessario procedere alla nomina dei nuovi 

componenti;  

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 21/11/2023 

ATTESO CHE 

• ai sensi dell’articolo 1, comma 5 del Regolamento Comunale e della vigente disciplina in materia, la nomina dei 

componenti della Commissione Locale del Paesaggio è competenza del Consiglio Comunale, per cui ogni 

Consigliere può esprimere un solo nominativo, attingendo dagli appositi elenchi formati a mezzo di procedura 

ad evidenza pubblica; 

• secondo quanto disciplinato dall’articolo 1, comma 6, del suddetto Regolamento, “la procedura ad evidenza 

pubblica finalizzata alla formazione degli elenchi di cui sopra è avviata a mezzo di specifico Avviso di selezione, 

da pubblicizzarsi mediante affissione all'Albo Pretorio online del Comune, sul Sito Istituzionale dell'Ente, oltre 

che con trasmissione agli Ordini Professionali competenti in materia della Provincia di Caserta”.  

RITENUTO, per quanto sopra esposto, si dover avviare procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla formazione di 

elenchi di soggetti esperti nelle materie ambientali di seguito elencate: 

a. Beni Ambientali 

b. Storia dell'arte, discipline pittoriche ed arti figurative  

c. Discipline agricole, forestali e naturalistiche d. Discipline storiche  

e. Legislazione dei beni culturali con qualificata esperienza maturata nell'ambito della libera professione o in 

qualità di pubblico dipendente, nelle suddette specifiche materie. 

SI RENDE NOTO 

che è indetta procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla formazione di un elenco di soggetti qualificati in materie 

ambientali, finalizzato alla nomina di n. 5 (cinque) componenti della Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi del 

D.lgs. n.42/2004 e della Legge Regionale n. 10/1982 

 SI INVITANO 

I soggetti interessati, in possesso dei richiesti titoli di studio di seguito elencati, a far prevenire a questa 

Amministrazione la propria candidatura per la nomina di componente della Commissione Locale per il Paesaggio 

 

A tal fine, si precisa quanto segue: 

 

1 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE  

In relazione alle specifiche finalità dell’incarico di consulenza tecnica, in seno alla Commissione Locale per il Paesaggio, 

possono essere nominati in qualità di esperti in materia paesaggistica: 

 

1) Membri Esperti in Beni Ambientali, e discipline agricolo-forestali e naturalistiche:  

• Laureati in Architettura, Ingegneria edile-civile, Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio, Agraria, Geologia o 

equivalenti corrispondenti alle Classi di Laurea di cui al D.M 270/2004 ed in possesso di specifiche competenze 



nelle materie di cui al punto 1) comprovate da studi in ambito universitario, da esperienze professionali in 

materia e da eventuali funzioni svolte presso Enti o Aziende Pubbliche o Private. 

• Diplomati nelle discipline di cui al punto 1) in possesso di specifiche competenze comprovate da studi e da 

esperienze professionali nelle materie elencate e da eventuali funzioni svolte presso Enti o Aziende Pubbliche o 

Private; 

2) Membri esperti in storia dell’Arte, discipline storiche, pittoriche, arti figurative e Legislazione Beni   Culturali 

• Candidati in possesso di Laurea Magistrale, in Storia dell’Arte, Conservazione dei Beni Culturali, Archeologia, 

Diploma dell’Accademia delle Belle Arti o equivalenti, corrispondenti alle classi di laurea di cui al D.M. 270/2004 

ed in possesso di specifiche competenze nelle materie di cui al punto 2) comprovate da studi in ambito 

universitario, da esperienze professionali in materia e da eventuali funzioni svolte presso Enti o Aziende 

Pubbliche o Private; 

• Diplomati nelle discipline di cui al punto 2) in possesso di specifiche competenze comprovate da studi e da 

esperienze professionali nelle materie elencate e da eventuali funzioni svolte presso Enti o Aziende Pubbliche o 

Private; 

 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della 

domanda di ammissione. 

 

2 - CASI DI INCOMPATIBILITÀ  

I candidati alla nomina di membro per la Commissione Locale per il Paesaggio non devono essere:  

1.  membri di altre Commissioni Comunali operanti nel Settore Urbanistico-Edilizio dell’Ente;  

2. dipendenti del Comune e Amministratori comunali cessati dalla carica nell'ultimo quinquennio;  

3. soggetti che, per legge, in rappresentanza di altre amministrazioni, devono esprimersi anche in sede di 

controllo sulle stesse pratiche sottoposte alla Commissione;  

4. parte di liti giudiziarie pendenti con il Comune di Mondragone. 

 

3 - ISTRUTTORIA E NOMINA DELLA COMMISSIONE 

Il Responsabile dell’Area III del Comune di Mondragone procederà all’istruttoria delle domande presentate per la 

verifica del possesso dei requisiti richiesti per l’inclusione nelle relative sezioni dell’elenco.  

L’elenco, approvato con determinazione del Responsabile dell’Area III, è successivamente inoltrato al Consiglio 

Comunale. 

L’ammissione dei candidati verrà effettuata sulla base delle dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione. 

La scelta e la nomina dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio avverranno con atto deliberativo del 

Consiglio comunale, assicurando la pluralità delle competenze richieste dalla legge. 

I componenti della Commissione resteranno in carica per 3 (tre) anni e possono essere rieletti, consecutivamente, una 

sola volta. 

 

4 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

I soggetti interessati, in possesso dei requisiti necessari, dovranno presentare la propria candidatura, entro e non oltre 

le ore 12:00 del 30/01/2024, esclusivamente dal proprio domicilio digitale, PEC, all’indirizzo  

protocollo@pec.comune.mondragone.ce.it  

L’oggetto della PEC dovrà contenere, pena l’esclusione, la dicitura: 

mailto:protocollo@pec.comune.mondragone.ce.it


“Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina dei componenti della Commissione Locale per il 

Paesaggio - nome e cognome del candidato” 

 

Le domande di candidatura dovranno indicare la singola disciplina per la quale si intende partecipare, con riferimento a 

quelle sopra elencate. La domanda, il curriculum e il documento di identità dovranno essere allegati in unico file 

formato pdf non modificabile e firmati digitalmente dal candidato, a pena di esclusione. 

Il file pdf dovrà contenere: 

• domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva con cui il candidato attesti il possesso dei requisiti 

generali secondo l’Allegato A del presente avviso.  

• curriculum professionale formato europeo, sottoscritto dal candidato, completo dei dati anagrafici, dei titoli di 

studio, iscrizioni albo professionale, eventuali titoli di servizio e ruolo ricoperto presso Pubbliche 

Amministrazioni e di tutte le informazioni che consentano di valutarne adeguatamente la competenza in 

merito agli specifici titoli di esperienza e professionalità nella materia; 

• dichiarazione, resa nelle forme previste dagli artt. 38 e 46 del D.P.R. 28/12/2000 nr. 45, sottoscritta dal 

candidato, dalla quale potersi evincere come la persona interessata  non abbia mai riportato condanne penali, 

di non essere  sottoposta a misure di prevenzione e di non essere a conoscenza dell’esistenza a proprio carico 

di procedimenti per l’applicazione di misure di prevenzione, di non aver riportato, nell’espletamento di attività 

elettive, di pubblico impiego o professionali, provvedimenti o sanzioni che abbiano comportato la sospensione 

della carica, dal servizio o dall’albo professionale; 

• Autorizzazione al trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa sulla 

protezione dei dati personali, ed in particolare, il Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 

2019/679, il D.lgs 196 del 30/06/2003 così come modificato dal D.lgs 101 del 10/08/2018 di cui all’art. 13 del 

D.Lgs. 196/2003; 

• Dichiarazione che la prestazione è resa a titolo gratuito. 

 

La domanda dovrà essere formulata secondo l’Allegato A al presente avviso a decorrere alla data di pubblicazione 

dell’avviso all’Albo Pretorio del Comune di Mondragone. 

Domande incomplete non saranno valutate e non sarà possibile integrare la documentazione in data successiva al 

termine di presentazione delle candidature.  

L’Amministrazione non assume responsabilità per eventuali disguidi nelle comunicazioni, imputabili a fatto di terzi, a 

caso fortuito o forza maggiore. 

 

5 - PUBBLICITÀ  

Il presente avviso è pubblicato per quindici giorni all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Mondragone e 

inoltrato agli Ordini professionali territorialmente competenti. Per eventuali informazioni e chiarimenti inerenti al 

presente procedimento, i partecipanti potranno contattare telefonicamente gli uffici dell’Area III dell’Ente al 0823/774 - 

interni 241 – 227 – 234 - 235 o consultare il Regolamento comunale per la Commissione Locale del Paesaggio pubblicato 

sul sito internet istituzionale dell’Ente. 

 

6 - AVVERTENZE E INFORMAZIONI 

 Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale, di gara d'appalto o di 

trattativa privata, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. Il curriculum 



professionale, così come gli altri elementi integranti la domanda, hanno il solo scopo di manifestare la disponibilità 

all’assunzione dell'incarico, il possesso delle condizioni richieste e la conoscibilità dei soggetti disponibili ad assumere 

l'incarico. 

7. TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003, per la parte ancora in vigore e del regolamento UE n. 679/2016 si informa che il titolare 

del trattamento dei dati in questione è il Comune di Mondragone. Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 

679/2016 e del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo, il 

Comune di Mondragone, quale titolare del trattamento dei dati forniti in risposta al presente avviso, o comunque 

raccolti a tale scopo, nonché forniti ai fini della conclusione della selezione, informa il candidato, nella sua qualità di 

interessato, che tali dati verranno utilizzati unicamente ai fini della conclusione e della esecuzione del presente 

procedura e delle attività ad esse correlate e conseguenti. 

 

8 - DISPOSIZIONI FINALI 

L’Amministrazione ha la facoltà di prorogare il termine di scadenza del bando o di riaprire il termine stesso, di 

modificare od integrare il bando di selezione, nonché di revocare, per motivi di pubblico interesse, la selezione stessa. 

La presentazione della domanda di partecipazione all’avviso implica l’accettazione da parte dei canditati alle norme 

regolamentari del Comune di Mondragone. 

 

 



(ALLEGATO “A”) 

 

Spett.le Comune di MONDRAGONE  

OGGETTO: Istanza di partecipazione all’avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la 

nomina dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio. 

Il/la Sottoscritto/a _____________________________________________________________________ 

nato/a_________________________,prov.________________,il________________________________ 

residente a ___________________________________________________________, prov._______, 

indirizzo __________________________________________________________________n. civ. ________, 

C.A.P. ______________ codice fiscale_____________________________________________________ 

P.E.C. : ____________________________________________________, cell. _________________________ 

CHIEDE 

 Di poter proporre la propria candidatura per la nomina dei membri della Commissione Locale per il Paesaggio 

di cui all’avviso pubblico in oggetto. 

A tal fine:  

1 - Elegge il seguente domicilio presso il quale chiede venga inviata ogni comunicazione relativa all’avviso, 

sollevando il Comune di MONDRAGONE da ogni responsabilità derivante dal mancato recapito: 

 indirizzo _______________________________________________________ n. civ. ___________, C.A.P. 

______________ città ___________________________________ prov. _____________ Tel. 

______________ cell. ______________ P.E.C. : ________________________________________________.  

 

2 - Dichiara, sotto la propria personale responsabilità:  

a. Di avere la cittadinanza ___________________________________________________________;  

b. Di godere dei diritti civili e politici; 

 c. Di essere in possesso del seguente titolo di studio: 

_________________________________________________________________________________  

- rilasciato in Italia da _______________________________________________________________ 

in data _____________ con valutazione/punteggio _______________________________________ 

 - conseguito in uno Stato estero appartenente all’Unione Europea (indicare la denominazione del 

titolo di studio, l’Istituto, il luogo e la data di rilascio) 

_________________________________________________________________________________ 



riconosciuto/dichiarato equipollente in Italia al seguente titolo di studio 

_________________________________________________________________________________  

 

d. di essere iscritt__ dal giorno ____________ all’Albo/Collegio di____________________________ 

della provincia di _________________________ con posizione ____________________ e pertanto 

di essere abilitat__ in Italia all’esercizio della professione di ________________________________;  

 

e. di non avere subito procedimenti penali e/o amministrativi che abbiano comportato la dispensa, 

destituzione o interdizione dai pubblici impieghi, ovvero di non avere in corso alcuno di tali 

procedimenti, ovvero che risultano a proprio carico le seguenti condanne penali (indicare in caso 

affermativo gli articoli di legge per cui siano stati concessi amnistia, indulto, condono, perdono 

giudiziale, sospensione della pena, ecc., salvo che non sia stato concesso il beneficio della non 

menzione): _______________________________________________________________________ 

  

f. di non essere soggett__ a provvedimenti/sanzioni disciplinari che impediscono, anche 

temporaneamente, l’esercizio della professione;  

g. di non trovarsi in condizioni di incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

h. di non avere alcuna causa ostativa all’incarico di che trattasi, ai sensi delle disposizioni di legge 

vigenti e di essere in regola con i versamenti previdenziali ed assicurativi;  

i. di avere un’esperienza professionale pluriennale, come comprovata dal curriculum professionale;  

j. di aver preso visione dell’avviso in oggetto e di accettare integralmente e senza riserva alcuna il 

contenuto dello stesso, di tutti gli allegati e delle norme in esso richiamate; 

3-Dichiara di aver maturato una esperienza pluriennale nelle seguenti discipline: 

_______________________________________________________________________________________; 

_______________________________________________________________________________________; 

_______________________________________________________________________________________; 

_______________________________________________________________________________________; 

_______________________________________________________________________________________;  

4 – Dichiara di essere consapevole che la prestazione professionale dei componenti della Commissione Locale 

per il Paesaggio è a titolo gratuito. 

4 - Allega alla presente proposta di candidatura:  

- copia del documento di identità in corso di validità; - curriculum professionale; - (la seguente ulteriore 

documentazione)_________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________  



5- Dichiara, infine di essere consapevole che le dichiarazioni false o non più veritiere comportano 

l’applicazione delle sanzioni penali per falso in atto pubblico previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

nonché l’automatica esclusione dal procedimento.  

                                                                                                                                             IN FEDE     

________________________________________________ 


